17 ad ultimum DCC suorum amissis, quorum CCC hostis  
cepit, dedere terga victoribus haud sane iulti: quippe  
LXXX Macedonum interfecerunt, praeterque eos CCC et  
18 L saucii facti sunt. Veniam tamen etiam post alteram  
defectionem inpetraverunt. 5

19 His in fidem acceptis in regionem, quam *Nautaca* 8  
appellant, rex cum toto exercitu venit. Satrapes erat  
Sisimithres duobus ex sua matre filiis genitis: quippe  
apud eos parentibus stupro coire cum liberis fas est.

20 Is armatis popularibus fauces regionis, qua in artissi-10  
mum cogitur, valido munimento saepserat. Praeter-  
fluebat torrens annis, terga petra cladebat: hanc

21 manu perviam incolae fecerant, sed aditu specus acci-  
pit lucem, interiora nisi intato lumine *obscura* sunt.  
Perpetuus cuniculus iter praebet in campos ignotum 15

22 nisi indigenis. At Alexander, quamquam angustias  
naturali situ munitas [ac] valida manu barbari tueban-  
tur, tamen arietibus admotis munimenta, quae manu  
adiuncta erant, concussit fundisque et sagittis pro-  
pugnantium plerosque deiecit. Quos ubi dispersos fu-20  
gavit, ruinas munimentorum supergressus ad petram

23 admovit exercitum. Ceterum interveniebat fluvius coeun-  
tibus aquis ex superiore fastigio in vallem, magnique

24 operis videbatur tam vastam voraginem explere: caedi  
tamen arbores et saxa congeri iussit. Ingensque bar-25  
baros pavor rudes ad talia opera concusserat excitatam

25 molem subito cernentes. Itaque rex ad ditionem 9

1 dec<sup>i</sup> DCC P. 2 cepit | coepit P. 5 defectionem<sup>i</sup> de-  
fectionem V. 6 *Nautaca Glaranus*: nauta A 8 Sisimi-  
thres *scripti*: simithrides A [simithrides V]. gentis| gentis  
P m. pr. 10 Is *Modius*: 11 A. 11 munimento monimento P.  
saepserat *Modius*: sepsrant A. 12 terga *Acidalins*: tergo A.  
cladebat I: cladebant A. 14 *obscura* sunt *Vindlinus*: ob-  
sunt A. 15 campos ignotum *Laur*: campo signorum A.  
16 At| ad V. 17 valida *Frobenius*: ac ualidas A. 20 dis-  
persos| despersos P. 21 supergressus I: superegressus A.  
22 admovit| amouit P, admoui V. 23 fastigio| fascidio P.  
23 ad| at P m. pr. 27 ditionem| dicionem L m. pr. V.

metu posse conpelli ratus Oxarten misit nationis eiusdem, sed dicionis suae, qui suaderet duci, ut traderet petram. Interim ad augendam formidinem et turrem 26 admovebantur et excussa tormentis tela micabant. Itaque 5 verticem petrae omni alio praesidio damnato petiverunt. At Oxartes trepidum diffidentemque rebus suis 27 Sisimithren coepit hortari, ut fidem quam vim Mace-  
donum mallet experiri neu moraretur festinationem  
victoris exercitus in Indiam tendentis: cui quisquis 10 semet offerret, in suum caput alienam cladem esse ver-  
surum. Et ipse quidem Sisimithres ditionem non 28 abnuebat, ceterum mater eademque coniunx morituram se ante denuntians, quam in ullius veniret potestatem, barbari animum ad honestiora quam tutiora converte-  
rat, pudebatque libertatis maius esse apud feminas 15 quam apud viros pretium. Itaque dimisso internuntio 29 pacis obsidionem ferre decreverat. Sed cum hostis vires suasque pensaret, rursus muliebris consilii, quod praeceps magis quam necessarium esse credebat, pae-  
nitere eum coepit. Revocatoque strenue Oxarte futu- 30 rum se in regis potestate respondit, unum id precatus, ne voluntatem et consilium matris suae proderet, quo facilius venia illi quoque inpetraretur. Praemissum 31 igitur Oxarten cum matre liberisque et totius cognationis grege sequebatur ne expectato quidem fidei pignore, quod Oxartes promiserat. Rex equite pae- 32

1 Oxarten *Modius*: oxartan **P**, oxortan **BL**, exortan **FV**.  
 nationis] nacionis **L m. pr. V.** 2 dicionis] dictionis **F**, di-  
 tionis **P**. 4 tela] tele **P m. pr.** 5 damnato] dampnato **P**.  
 6 Oxartes] hocxartes **P**. 7 Sisimithren **P**: sisimithrem **C**.  
 8 festinationem] festinacionem **L m. pr. V.** 10 caput] capud  
**PV**. 11 Sisimithres *scripsi*: sisimethres **FLP**, sisemethres  
**BV**. non abnuebat *Kinchius*: abnuebat **P**, annuebat **C**.  
 12 coniunx] coniux **C**. morituram] moriturum **B m. pr.**  
 16 pretium] peium **FPV**. 17 ferre] fere **P m. pr.** hostis]  
 ostis **L m. pr.** 21 potestate] potestatem **P**. id pre-  
 catus *Heinsius*: inprecatus **A**. 23 inpetraretur **C**: inpetra-  
 ret **P**.

missos, qui reverti eos iuberet opperirique praesentiam ipsius, supervenit et victimis Minervae [ac] Victoriae caesis imperium Sisimithri restituit spe maioris etiam provinciae facta, si cum fide amicitiam ipsius coluisse. 33 Duos illi iuvenes patre tradente secum militatuos se qui iussit.

Relicta deinde phalange ad subigendos, qui defecerant, cum equite processit. Arduum et impeditum saxis iter primo utecumque tolerabant, mox equorum non ungulis modo attritis, sed corporibus etiam fatigatis sequi plerique non poterant, et rarius subinde agmen fiebat pudorem, ut fere fit, inmodico labore vincente. Rex tamen subinde equos mutans sine intermissione fugientes insequebatur. Nobiles iuvenes comitari eum soliti defecerant praeter Philippum: Lysimachi erat frater tum primum adultus et, quod facile adpareret, indolis rarae. Is pedes, incredibile dictu, per 10 stadia vectum regem comitatus est saepe equum suum offerente Lysimacho, nec tamen, ut digrederetur a rege, effici potuit, cum lorica indutus arma gestaret. 15 Idem, cum perventum esset in saltum, in quo se barbari abdiderant, nobilem edidit pugnam regemque cominus cum hoste dimicantem protexit. Sed postquam barbari in fugam effusi deseruere silvas, animus, qui in ardore pugnae corpus sustentaverat, liquit, subitoque ex omnibus membris profuso sudore arboris proximae stipiti se applicuit. Deinde ne illo quidem adminiculo sustinente manibus regis exceptus est: inter quas collapsus extinguitur. Maestum regem aliis haud levis

1 opperirique] oppererique **P**, operirique **V**. 2 Minervae Victoriae *Stangl*: mineruae auictoriae **P m. pr.**, mineruae ac uictoriae **C**. 3 Sisimithri *scripsi*: sisimethri **C**, simythri **P**. 4 provinciae] prouintiae **BFP**. amicitiam] amicitiam **PV**. 5 militatuos] militauros **F**. 12 pudorem] pudore **P**. 15 Lysimachi] lisimachi **C**. 19 Lysimacho] lisymacho **B**, lysumacho **L m. pr. V**. 23 hoste] oste **V**. 26 membris] mbris **L**. 27 stipiti] stipati **F m. pr. P m. pr.**

dolor exceperit. Erigyius inter claros duces fuerat: quem 40 extinctum esse paulo ante, quam reverteretur in castra, cognovit. Utriusque funus omni apparatu atque honore celebratum est.

11 Dahas deinde statuerat petere: ibi namque Spita- III  
 6 menen esse cognoverat. Sed hanc quoque expeditio-  
 nem, ut pleraque alia, fortuna indulgendo ei numquam  
 fatigata pro absente transegit. Spitamenes uxoris in-  
 modico amore flagrabat, quam aegre fugam et nova  
 10 subinde exilia tolerantem in omne discriminem comitem  
 trahebat. Illa malis fatigata identidem muliebres ad- 2  
 libere blanditias, ut tandem fugam sisteret victorisque  
 Alexandri clementiam expertus placaret, quem effugere  
 non posset. Tres adulti erant liberi ex eo geniti: quos 3  
 15 cum pectori patris admovisset, ut saltem eorum mise-  
 reri vellet, orabat: et, quo efficaciores essent preces,  
 haud procul erat Alexander. Ille se prodi, non mo- 4  
 neri ratus et formae profecto fiducia cupere eam quam  
 primum dedi Alexandro acinacem strinxit percussurus  
 20 uxorem, nisi prohibitus esset fratrum eius occursu. Ce- 5  
 terum abire e conspectu iubet addito metu mortis, si  
 se oculis eius obtulisset, et ad desiderium levandum  
 noctes agere inter pelices coepit. Sed penitus haerens  
 6 amor fastidio praesentium accensus est. Itaque rursus  
 25 uni ei deditus orare non destitit, ut tali consilio ab-  
 stineret patereturque sortem, quamcumque iis fortuna  
 fecisset: sibi mortem deditione esse leviorem. At illa 7  
 purgare se, quod, quae utilia esse censebat, muliebri-  
 ter forsitan, sed fida tamen mente suasisset: de cetero  
 30 futuram in viri potestate. Spitamenes simulato captus s

1 exceperit] excoepit P. Erigyius *Frobenius*: eriguus A.

5 Dahas] dehas F m. pr. 9 aegre fugam *Giunta*: aegram  
 fuga A. 16 efficaciores] efficatiōres FP. 18 fiducia] fidu-  
 tia FV. 19 acinacem] acinacim FLPV. strinxit] strinc-  
 xit P percussurus] percursurus V. 20 prohibitus] pro-  
 bitus V. 21 e conspectu BLV: conspectu FP.

obsequio de die convivium apparari iubet vinoque et  
 9 epulis gravis et semisomnus in cubiculum fertur. Quem  
 ut alto et gravi somno sopitum esse sensit uxor, gla-  
 dium, quem veste occultaverat, stringit caputque eius  
 abscisum cruento respersa servo suo conscio facinoris  
 10 tradit. Eodem comitante, sicuti erat cruenta veste, in 12  
 Macedonum castra pervenit muntiarique Alexandro  
 11 iubet, esse, quae ex ipsa deberet agnoscere. Ille pro-  
 tinus barbaram iussit admitti. Quam ut respersam  
 cruento conspexit, ratus ad deplorandam contumeliam  
 12 venisse, dicere, quae vellet, iubet. At illa servum,  
 quem in vestibulo stare iusserat, introduci desideravit.  
 Qui, quia caput Spitamenis veste tectum habebat, su-  
 13 spectus scrutantibus, quid oculeret, ostendit. Confu-  
 derat oris exsanguis notas pallor, nec, quis esset, nosci 15  
 satis poterat: ergo rex certior factus, humanum caput  
 adferre eum, tabernaculo excessit percontatusque, quid  
 14 rei sit, illo profitente cognoscit. Variae hinc cogita-  
 tiones invicem animum diversa agitantem commoverant.  
 Meritum ingens in semet esse credebat, quod transfuga 20  
 et proditor, tantis rebus, si vixisset, innecturus moram,  
 imperfectus esset: contra facinus ingens aversabatur,  
 cum *virum* optime meritum de ipsa, communium pa-  
 15 rentem liberum per insidias interemisset. Vicit tamen  
 gratiam meriti sceleris atrocitas, denuntiarique iussit, 25  
 ut excederet castris, ne licentiae barbarae exemplar in  
 16 Graecorum mores et mitia ingenia transferret. Dahae 13  
 Spitamenis caede conperta Dataphernen, defectionis